nere juris judicia nulla sunt. Licet igitur impune oratori omnem hanc partem juris in controversiis<sup>16</sup> ignorare, quæ pars sine dubio multo maxima est. In eo autem jure, quod ambigitur inter peritissimos, non est difficile oratori, ejus partis, quamcumque defendat, auctorem aliquem invenire: a quo cum amentatas hastas acceperit, ipse eas oratoris laceratis, viribusque torquet. Nisi vero (bona venia hujus optimi viri dixerim Scævola) tu libellis, aut præceptis fœciti tui causam M. Curi defendisti. Nonne arripuisti patrocinium æquitatis, & defensionem testamentorum, ac voluntatis mortuorum? Ac mea quidem sententia, (frequens enim te audivi, atque affui) multo majorem partem sententiarum sale tuo, & lepore, & politissimis faceris pellexisti, cum & illud nimium acumen illuderet, & admiraret ingenium Scævola, qui excogitasset, nasci prius oportere, quam emori: cumque multa colligeres & ex legibus, & ex senatusconsultis, & ex vita, ac sermone communi, non modo acute, sed etiam ridicule ac facete; ubi si verba, non rem sequeremur, confici nihil posset. Itaque hilaritatis plenum judicium, ac lætitiæ fuit: in quo quid tibi juris civilis exercitatio profuerit, non intelligo; dicendi vis egregia, summa festivitate, & venustate conjuncta profuit.

Ipse ille Mucius paterni juris defensor, & quasi patrimonii propugnator sui, quid in illa causa, cum contra te diceret, attulit, quod de jure civili depromptum videretur? quam legem recitavit? quid patefecit dicendo, quod fuisset imperitis occultius? Nempe ejus omnis oratio versata est in eo, ut scriptum plurimum valere oportere defenderet. At in hoc genere pueri apud magistros exercent omnes, cum in ejusmodi causis alias scriptum, alias æquitatem defendere docentur.

Et

status ei sit filius, irritum est nato filio, & amittit jus omne ad hereditatem is, qui illo testamento heres fuerat institutus: filius enim nascendo, quia inter agnatos prior est, ac potior, jus omne ad hereditatem sibi vindicat. Agnatus dicitur, qui nascitur cum aliis, qui ex eadem stirpe per vitos deinceps ducta nati & sanguine conjuncti sunt. *Idem.*

<sup>16</sup> *Juris in controversiis* ] Lambinus legit *juris in controversiis*, eoque omnes deinde editiones secuta sunt: sed libens eam lectionem revoco, quæ in omnibus M. F. & vet. cod. invenitur. Sensus est: *Oratori licet impune & sine damno in controversiis, id est in causis, ignorare omnem hanc partem juris, scilicet de qua dubium esse non possit, & in qua judicia nulla sunt.* Pearceus,

Et credo in illa militis causa<sup>17</sup>, si tu aut heredem, aut militem defendisses, ad Hostilianas te actiones<sup>18</sup>, non ad tuam vim & oratoriam facultatem contulisses. Tu vero, vel si testamentum defenderes, sic ageres, ejus omnino testamentorum jus in eo judicio positum videretur: vel si causam ageres militis, patrem ejus, ut soles, dicendo a mortuis excitasses; statuisses ante oculos; complexus esset filium, fensque eum centumviris commendasset; lapides mehercule omnes flere ac lamentari coegisset; ut totum illud, *Uti lingua nuncupasset*<sup>19</sup>, non in XII tabulis, quas tu omnibus bibliothecis anteponis, sed in magistri carmine<sup>20</sup> scriptum videretur.

LVIII. Nam quod inertiam accusas adolescentium, qui istam<sup>21</sup> artem primum facillimam non edificant, quæ quam sit facilis, illi viderint, qui ejus artis arrogantia, quæ difficillima sit, ita subnixi ambulant; deinde etiam tu ipse videris, qui eam artem facilem esse dicis, quam concedis adhuc artem omnino non esse, sed aliquando, si quis aliam artem didicerit, ut hanc artem efficere possit, tum esse illam artem futuram. Deinde, quod sit plena delectationis; in qua tibi remittunt omnes istam voluptatem, & ea se carere patiuntur, nec

<sup>17</sup> *In illa militis causa* ] De qua dictum superius. Pater filium, qui erat in exercitu, obisse falso audivit; alium instituit heredem: rediit miles: egit lege in paternam hereditatem. *Profectus.*

<sup>18</sup> *Hostilianas actiones* ] Quis Hostilius iste sit ambigitur. Pomponius inter jurisperitos non recensuit. Actiones Hostilianas interpretantur nonnulli præscriptas Hostilia lege, quæ anno U. C. DLXXXIII. lata est de furtis: ut furti agere liceret eorum nomine, qui apud hostes essent, &c. *Idem.*

<sup>19</sup> *Uti lingua nuncupasset* ] Legunt alii *nuncupasset*, hoc est, nuncupaverit. Hæc estant concepta verba duodecim tabularum. *Uti lingua nuncupasset, ita jus esto.* Cujus formula & carminis ea sententia est, in dicendo jure ac statuendo habendam esse verborum & scripti rationem, & ita judicandum, verbis gratia, de pactione, stipulatione, venditione, uti ea pactio & venditio verbis concepta fuerit, seu uti lingua vendentium & contractantium nuncupaverit, seu pronuntiaverit. *Idem.*

<sup>20</sup> *In magistri carmine* ] Carmen magistri interpretor, tabellam, quam magister proponebat, & quæ prescribat se alicujus bona venditurum. Ejus enim olim, qui multis debebat, latitabatque, neque debebatur, creditores prætorum adibat, apud quem querebantur, bonorumque possessionem petebant: quam & prætor dabat, atque in diem certam ea possidebant. Quæ cum venerat, prætorum rursus adibat, petebantque sibi ut liceret unum e suo numero deligere, qui bonorum venditioni præset, qui magister dicebatur: is in comitis celebribus, & frequentibus urbis locis tabulam proponebat, se debitorem bona venditurum, his verbis: *Tuius debitor nosse iocida in causam venditionis bonorum: nos creditores ejus bona vendemas: qui videri emptor accedat.* Hanc, ut opinor, prescriptionem Cicero hic appellat *magistri carmen*. Turneb. *Adverb.* XXIII.

<sup>21</sup> *Artem primum* ] Lamb. *artem facillimam non edificant; quam si facili, primum illi viderint.*